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Ordre VEH/  /2018, per la qual s’aprova el model 993 de la declaració informativa 
relativa a deduccions autonòmiques 
 
2. Memòria general  

 
 
2.1  Justificació de la necessitat de la disposició reglamentària i l’adequació 
d’aquesta als fins que es persegueixen. 
 
D’acord amb l’article 46 de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la que es regula el 
sistema de finançament de les Comunitats Autònomes de règim comú i Ciutats amb 
Estatut d’autonomia, les Comunitats Autònomes poden assumir competències normatives 
sobre deduccions en la quota íntegra autonòmica per circumstàncies personals i familiars, 
per inversions no empresarials, per aplicació de renda i per subvencions i ajuts públics no 
exempts que es percebin de la Comunitat Autònoma, amb determinades limitacions. 
 
Catalunya ha establert deduccions per les donacions a favor de les fundacions o 
associacions que figurin en el cens d’entitats ambientals vinculades a l’ecologia i a la 
protecció i millora del medi ambient, el foment de la llengua catalana i occitana i el foment 
de la recerca científica i el desenvolupament i la innovació tecnològics. D’acord amb 
l’article 34 de la Llei 16/2008, de 23 de desembre i l’article 14 de la Llei 21/2005, de 23 de 
desembre, correspon a l’ATC rebre la informació anual relativa a les donacions 
esmentades (dades dels donants i quantitats donades). 
 
Pel que fa a la tramesa d’aquesta informació, l’article 122-8.4 del Codi Tributari de 
Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalunya i 
d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la 
Generalitat, estableix que l'Administració tributària de la Generalitat ha de posar a l'abast 
de les persones i les entitats els canals electrònics, informàtics i telemàtics perquè 
aquestes s'hi puguin relacionar per a exercir llurs drets i complir llurs obligacions. En 
aquest sentit, la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, fa un pas més i estableix que determinats subjectes s’hauran 
de relacionar obligatòriament amb les administracions públiques per mitjans electrònics, 
entre els que s’inclouen les persones jurídiques i les entitats sense personalitat jurídica 
pròpia. 
 
Per tant, amb la publicació d’aquesta Ordre del Departament de la Vicepresidència i 
d’Economia i Hisenda es vol donar resposta a la necessitat de regular la forma i els 
terminis en què es realitzarà la tramesa d’aquesta informació.  
 
 
2.2  Marc normatiu en què s’insereix el projecte de disposició reglamentària. 

 
El marc normatiu en què s’insereix aquest projecte d’ordre ve constituït per les següents 
disposicions normatives: 
 

 Llei 21/2005, de 23 de desembre, de mesures financeres 

 Llei 16/2008, de 23 de desembre, de mesures fiscals i financeres 

 Codi Tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi 
tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a 
l'Administració tributària de la Generalitat 

 Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de procediment administratiu comú de les 
administracions públiques 
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2.3  Relació de les disposicions afectades pel projecte de disposició 
reglamentària i la taula de vigència i derogacions resultants. 
 

Disposició afectada Preceptes Tipus 
d’afectació 

Llei 21/2005, de 23 de desembre, de mesures 
financeres 

Art. 14 Desplegament 

Llei 16/2008, de 23 de desembre, de mesures fiscals i 
financeres 

Art. 34 Desplegament 

 
 
2.4  Competència de la Generalitat sobre la matèria 

 
La Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la que es regula el sistema de finançament de les 
Comunitats Autònomes de règim comú i Ciutats amb Estatut d’autonomia, preveu en el seu 
article 46 que les Comunitats Autònomes puguin assumir competències normatives sobre 
deduccions en la quota íntegra autonòmica per circumstàncies personals i familiars, per 
inversions no empresarials, per aplicació de renda i per subvencions i ajuts públics no 
exempts que es percebin de la Comunitat Autònoma, amb determinades limitacions. 
 
Catalunya ha establert deduccions per les donacions a favor de les fundacions o 
associacions que figurin en el cens d’entitats ambientals vinculades a l’ecologia i a la 
protecció i millora del medi ambient, el foment de la llengua catalana i occitana i el foment 
de la recerca científica i el desenvolupament i la innovació tecnològics. Aquesta 
competència també inclou la possibilitat de regular les obligacions formals que es poden 
establir per tal de millorar la gestió d’aquesta deducció. 
 
 
2.5  Relació motivada de les persones i les entitats a les quals s’ha d’atorgar el 
tràmit d’audiència 
 
No existeixen persones ni entitats a les que s’hagi d’atorgar un tràmit d’audiència en la 
tramitació del present projecte d’ordre atès el seu caràcter tècnic i que no s’aportaria cap 
element de judici nou al mateix. 
 
 
2.6  Procedència, si escau, de sotmetre l’expedient a informació pública 
 

Donat el caràcter ja reglat del fons jurídic que es regula no és procedent sotmetre 
l’expedient a informació pública ja que no aportaria cap element nou al mateix. 
 
 
 
 
 
Eduard Vilà Marhuenda 
Director de l’Agència Tributària de Catalunya 
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